
ارگ: صبغت احمدی به دلیل 

اظهارات »غیر مسؤلانه« اخیرش 

برکنار شده است

ارگ ریاست  جمهوری می گوید که صبغت احمدی به دلیل 

به  طالبان  سفر  دربارۀ  اخیرش  مسؤلانه«  »غیر  اظهارات 

پاکستان از سمت سخن گویی وزارت خارجه برکنار شده است.

که  می گوید  رئیس جمهور  سخن گوی  صدیقی،  صدیق 

میرویس ناب، سفیر پیشین افغانستان در ترکمنستان که به 

تازه گی به حیث معین همکاری های اقتصادی وزارت خارجه 

خارجه  وزارت  سخن گویی  دفتر  امور  از  شده است،  تعیین 

سرپرستی خواهد کرد. آقای صدیقی، پس از چاشت دیروز 

آقای  »رئیس جمهور غنی طی حکمی  نگاشت:  تویترش  در 

میرویس ناب سفیر اسبق افغانستان در ترکمنستان را به حیث 

معین همکاری های اقتصادی وزارت امور خارجه تعیین کرد. 

امور  از  این وزارت  الی تقرر سخن گوی جدید  وی همچنان 

دفتر سخن گوی سرپرستی خواهد نمود. سرپرست سخن گوی 

اسبق به دلیل اظهارات غیرمسؤلانه اش برکنار گردید«.

در پی سفر اخیر هیئت طالبان به پاکستان، صبغت احمدی 

صلح  برای  پاکستان  تلاش های  از  خارجه  وزارت  که  گفت 

افغانستان و میزبانی از این گروه استقبال می کند. این در 

میزبانی  ریاست جمهوری  ارگ  آن،  از  پیش  که  بود  حالی 

پاکستان از طالبان را انتقاد کرده و گفته بود که این کار خلاف 

تمام اصول میان دو کشور است. دو روز پیش ادریس زمان، 

معین سیاسی وزارت خارجه نیز اعلام کرد که سخنان آقای 

اظهارات  بلکه  وزارت خارجه،  از  به نماینده گی  نه  احمدی، 

شخصی خودش بوده است.

 هېواد
۴ مخ

هغه کارکوونکي به څارنوالۍ ته 

معرفي کړو چې د رايو په پایلو 

کې یې لاسوهنه کړې وي

سیاسي احزاب: طالبان دې له افغان سیاسي جهتونو 

سره مذاکرات پیل کړي
په سیمه ییزه او نړیواله کچه د طالبانو او متحده 

ایالتونو ترمنځ د سولې ځنډېدلو مذاکراتو د پیل 

لپاره د هلو ځلو له چټکېدو سره هممهاله د سولې 

پروسې په اړه د ارګ او بهرنیو چارو وزارت ترمنځ 

ناندریو وښوده، چې حکومت د سولې پروسې په 

باب واحد دریځ نه لري.

طالبانو هم په حکومت کې د متضادو دریځونو 

په اړه په یوه اعلامیه کې ویلي، چې دغو موقف 

ګیریو وښوده چې افغان حکومت د سولې د خبرو 

او پرېکړو وړتیا نه لري او په ډېره موده کې یې یو 

مذاکراتي ټیم هم جوړ نه شو کړای.

د  حکومت  وايي،  ګوندونه  سیاسي  ته  لور  بل 

له  کې  مسایلو  ملي  سترو  په  ګډون  په  سولې 

ګډوډیو سره مخ دی، نو طالبان دې له مطرح 

افغان سیاسي جهتونو سره مذاکرات پیل کړي.

د سولې او پرمختګ اسلامي ګوند ريیس عزیزالله 

په  همداسې  حکومت  »که  وایي:  محمد  دین 

افغانستان خلک  به د  بیا  نو  ګډوډۍ کې وي، 

دا  تکلیف کې دي،  او  په زحمت  او ولس چې 

وکړي«. مذاکرات 

سیاسي شخصیتونه او جریانونه پر دې باور دي، 

چې د طالبانو په ګډون هېڅ لوری پر حکومت 

اعتماد نه لري. دوی وايي، د سولې مذاکرات دې 

د انتخاباتو د نتایجو تر اعلان وروسته تر سره شي 

او که نه، د سولې خبرو لپاره دې موقت حکومت 

رامنځته شي. د بین الافغاني مذکراتو د پیل لپاره 

د سیاسي ګوندونو وړاندیزونو په داسې حال کې 

مطرح کېږي، چې طالبانو ویلي، د سولې په اړه 

د حکومت واحد دریځ نه لرلو له امله دوی اړ دي، 

چې له افغان سیاسونو سره مذاکرات پیل کړي.

2 مخ

ما ولې رايه ور نه کړه؟
له ټاکنو وروسته؛ 

سوله که جګړه؟

د اکټوبر اوومه، زموږ 

د اوسنۍ بدمرغۍ پیل

۳ مخ2 مخ2 مخ

په کندهار کې د شاتو مچیو د 

روزنې کاروبار په غوړېدو دی

کندهار چې د هېواد د نورو ولایتونو په څېر یو کرنیز ولایت 

دى، دا مهال د کرنې او مالدارۍ په برخه کې هڅې پکې 

ګړندۍ شوې دي، چې د نورو برخو ترڅنګ په دې ولایت 

کې د شاتو مچیو د روزنې کاروبار هم غوړېدلی دی. په 

کندهار کې د شاتو د تولید وخت را رسېدلى او دلته د 

شته لسګونو فارمونو د مچیو حاصل د نورو کلونو په پرتله 

زیات ښودل شوی دی.

په کندهار کې د مچیو د روزنې زمینه مساعده ده او دا 

مچۍ  کسانو  ډېرو  څخه  ولایتونو  نورو  له  هېواد  د  مهال 

ترې  او  روزنه وکړي  یې  دلته  راوړې دي چې  ته  کندهار 

تر لاسه کړي. ښه شات 

د افغانستان سوچه شات په کور دننه او له هېواده بهر په 

ميليونونو پېرودونکي لري.

۳
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د امریکا او طالبانو مذاکرات؛ 
یوولس طالب زندانیان د دریو هندي انجنیرانو په بدل کې خوشې شوي دي 

 سوریه
د دغـه هېـواد ۲۰ سـلنه خلـک د کرنـې پـه سـکټور کـې 

پـر کار بوخـت دي او د هېـواد ۱۸ سـلنه ناخالـص کـورني 

تولیـدات لـه همـدې سـکټور څخـه لاس تـه راځـي.



د اکټوبر اوومه، زموږ 
د اوسنۍ بدمرغۍ پیل

نـن د اکټوبـر اوومـه او د افغانسـتان د معـاصر 

تاریـخ یـوه تـوره ورځ ده. لـه نـن څخـه پـوره ۱۸ 

کالـه وړانـدې امریـکا د سـپټمبر د یوولسـمې د 

بریدونـو پـه پلمـه، پـر افغانسـتان یرغـل وکـړ. د 

طالبانـو واکمنـي یـې ړنګـه کـړه او د جرمني په 

بـن کـې  جوړ شـوی حکومت یې پر افغانسـتان 

واکمـن کـړ. لـه برید اتلـس کاله وروسـته لا هم 

جګـړه روانـه ده، ښـځې، ماشـومان او بـې ګنـاه 

وګـړي پکـې وژل کېږي. 

پېښـه کـې هېـڅ  پـه  یوولسـمې  د  د سـپټمبر 

افغـان ښـکېل نـه و، خـو امریـکا پـر افغانسـتان 

یرغـل وکـړ. پـه هغـه پېښـه کـې شـاوخوا دری 

زره امریکایـان ووژل شـول، خـو امریـکا یـې غچ 

زمـوږ لـه بـې ګنـاه وګـړو اخـلي. پـوره ۱۸ کالـه 

کېـږي چـې مـوږ لـه امریکايي وحشـت سره مخ 

یـو، سـلګونه زره افغانـان وژل شـوي، سـلګونه 

زره نـور ټپیان شـوي دي او لسـګونه زره معیوب 

او  نـوې  خپلـې  ۱۸کالـه  امریـکا  دي.  شـوي 

ممنوعـه وسـلې پـر افغانانـو اسـتعمال کـړې او 

ویـې ازمویلـې. د بمونو مور یـې وکاروله، سرتېرو 

یـې د خلکـو پـه وژلو کې نـوې تجربـې وکړې او 

پـر خلکـو یې نښـه ویشـتل زده کـړل. امریکايي 

وحشـیانو ۱۸کاله د افغانسـتان په کلي کلي او 

کـور کـور کې غـم خپور کړ، وحشـت یـې وکړ او 

لوټـه لوټـه او کاڼـی کاڼی یـې پر وینـو رنګ کړ.

لـه  چـې  ویـل  کـې  کال  ز   ۲۰۰۱ پـه  دوی 

ترهګـرو ډلـو مـو خلاصـوو، خـو اوس وايـي چې 

۲۲ ترهګـرې ډلـې دلتـه فعالیـت کـوي. زمـوږ 

خـاوره یـې د ترهګـرو پـر مرکـز بدلـه کـړه. هغـه 

وخـت یـې ویـل چـې افغانسـتان لـه نشـه يـي 

توکـو خلاصـوو، خو اوس یې د نشـه يـي توکو پر 

مرکـز بـدل کـړی. ویـل یې چـې دولـت جوړونه 

کـوو، خـو دلته یې د نـړۍ تر ټولو فاسـد، ناکاره 

او بېـکاره حکومـت پـر مـوږ واکمـن کـړی. هغـه 

اقتصـادي  او  راتلونکـي  ښـه  د  یـې  بـه  وخـت 

ودې خـبرې کولـې. دا دی لـه ۱۸ کاله اشـغال 

وروسـته هـم افغانسـتان لـه سـختو اقتصـادي 

سـتونزو سره مـخ دی، خلـک تښـتي، ځوانـان 

اروپـا او نـورو هېوادونـو تـه ځانونه بـاسي، څوک 

ورسـېږي او څـوک پـه سـیند کـې غـرق شي، د 

ځینـو مړي سـاحل تـه راشي او ځینـې د بحري 

ژوو خـوراک شي. لـه امریکايـي یرغـل ۱۸ کاله 

وروسـته هم په افغانسـتان کې ۵۷ سـلنه خلک 

د بېوزلـۍ تـر کرښـې لانـدې ژونـد کـوي او یـو 

څـو بیـا د امریـکا پـه مرسـته د خلکـو پـه وینـو 

پـه جـوړو شـوو دنګو ماڼیـو او د ډبرینـو دیوالونو 

شـاته د عیـش او عشرت ژوند کـوي. امریکا موږ 

تـه د ډیموکراسـۍ د راوړلو ژمنـه کوله، خو اوس 

افغانسـتان د مافیـا، قاچاقـبرو او د امریکايـي 

قراردادیانـو پـه ګـرو کـې دی. هغـوی چـې د 

لـري،  زر  لـري،  زور  دي،  قراردادیـان  امریـکا 

خلـک وژني، واک لـري او تـر بل هر چـا په لوړه 

کچه پـه حکومت، پارلمان او خصوصي سـکټور 

کـې واکمـن دي.

مرګونـې  تـه  مـوږ  پایلـې  یرغـل  امریکايـي  د 

وې. امریکايـي یرغـل او حضـور زمـوږ لپـاره لـه 

بدبختیـو ډک دی. لـه بـده مرغـه دغـه حضـور 

لا هـم زمـوږ امنیت، ثبـات، اقتصـاد، خپلواکي، 

راتلونکـی او هـر څـه لـه ګـواښ سره مـخ کـړي. 

دوی لا هـم غـواړي چـې مـوږ ووژل شـو، وږي 

شـو، هېـواد پرېـږدو او د دوی د ګټـو قربـاني 

شـو. پـکار ده چـې اوس مـوږ سـترګې پرانیـزو 

او نـور لـه امریکايـي حضـور او وحشـت څخـه 

لارې  کارنـده  او  معقولـې  خلاصونـې  ځـان  د 

وکاروو. پکار ده چې د یوې داسـې سـولې لپاره 

لاسـونه ورکـړو چې د ټولـو بهرنیانو د لاسـوهنې 

مخـه ونیـي او مـوږ د خپـل حکومت، عـزت او 

سرلـوړی لـوري تـه ولاړ شـو.
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2 مسیر

دریــــځ

د میـزان پـه شـپږمه، پـه تېـرو ۱۸ کلونـو 

کـې څلـورم ځـل د افغانسـتان د ولسـمشر 

د انتخـاب لپـاره، خلکـو د رایـو صندوقونـه 

ډک کـړل. ولې دا ځل د اشـتراک سـطحه 

ډېـره ټیټـه وه. د دې کمـزوري ګـډون لامل 

امنیتـي سـتونزې هـم وې، خـو دا یوازینی 

لامـل نـه و. خلـک د کاندیدانـو پـر وعـدو، 

پروګرامونـو او د ټیمونو پر تشـکیل بې باوره 

وو. پـه همـدې دلیل حتی پـه هغو ولایتونو 

کـې چـې نسـبي امنیـت هـم موجـود و، 

خلـک لـه کورونـو را ونـه وتـل، چـې دا لـه 

ټاکنـو سره د عمومـي بایـکاټ مانـا لـري.

د ټاکنـو عـام بایـکاټ یـوې ډېـرې مهمـې 

مسـئلې تـه اشـاره کـوي او هغـه دا چـې 

تغیـر  بنیـادي  وضعیـت  روان  د  خلـک 

غـواړي. روان امنیتـي بـد وضعیـت، قتـل، 

اقتصـادي  کمـزوری  او  انفجـار  بمبـارۍ، 

وضعیـت بایـد نـور بـدل شي. د وضعیـت 

د تغیـر لپـاره خلـک نـور پـر پنځـو کلنـو او 

لسـو کلنـو تیوریکـو بحثونـو او پروګرامونـو 

بـاور نـه لـري. ولس عمـلي او عاجـل اقدام 

غـواړي. خلک غـواړي چې جګـړه ژر تر ژره 

ودرېـږي، ځکـه څو چې جنـګ روان وي، د 

هـر ډول مثبت اقتصـادي او ټولنیز تغیر په 

اړه خـبره کـول بـې مانـا ښـکاري.

د جګـړې د درولـو لپـاره د امریکا او طالبانو 

نهـه میاشـتې مذاکـرات وشـول  تـر منـځ 

چـې د سـولې پـه اړه د خلکـو لپـاره ښـه 

زیـری و؛ خـو دا مذاکرات بالاخـره ودرېدل. 

مشـخصاً  لاملونـه  درېدلـو  د  مذاکراتـو  د 

دا وو: پـه داخـل د امریـکا کـې د جنـګ 

مقاماتـو  نـورو  او  ګرانـو  لابي  غوښـتونکو 

تـر منـځ لـه طالبانـو سره د سـولې پـر سر 

اختـلاف؛ د افغانسـتان د دولـت نارضایتي 

او  پیلولـو  د  مذاکراتـو  بین الافغـاني  د  او 

څرنګـوالي پـه اړه د طالـب اسـتازو، افغـان 

حکومـت او امریـکا تـر منـځ د نظـر تفاوت. 

کـړای  ونـه  امریـکا  چـې  ښـکاري  داسـې 

شـول چـې د بین الافغـاني مذاکراتو د پیل 

او څرنګـوالي لپـاره یـا افغان حکومـت او یا 

هـم طالبانـو تـه قناعـت ورکـړي، چـې دا 

د مذاکراتـو د درېدلـو تـر ټولـو لـوی لامـل 

اټـکل کیـږي. امریـکا او طالبانو په ضمني 

او صریحـه توګـه غوښـتل چـې د سـولې 

خـبرې لومړی یوې پایلې ته ورسـیږي، خو 

په مقابل کې ولسـمشر غني غوښـتل چې 

ټاکنې تر سره شي او وروسـته بیا د سـولې 

پروسـه مـخ تـه یـوړل شي.

اوس چـې ټاکنـې وشـوې او د سـولې پـه 

مقابـل کـې هغـه لـوی خنـډ او د اختـلاف 

ټکـی لـه منځـه لاړ، د راتلونکـي وضعیـت 

پـه اړه دوو احتـمالي سـناریوګانو تـه اشـاره 

شي. کېـدای 

یـوه احتمالي سـناریو دا ده چـې انتخابات 

بـه جنجـالي شي او د درغلیـو له املـه به د 

ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون ونـه شي کړای 

چـې په لومړۍ مرحله کـې ګټونکی اعلان 

کـړي. د درغلیو او تقلب له کبله که ټاکنې 

دویـم پـړاو ته لاړې شي، نـو د خلکو باور به 

لا زیات زیانمن شي او د اشـتراک سـطحه 

بـه نـوره هـم ټیټـه شي. پـه داسـې حالـت 

کـې کېـدای شي یـا دویـم پـړاو ګټونکـی 

ولـري او یـا د ټاکنیـز بحـران لـه کبلـه د 

موجـوده حکومـت دوام تـه لار هـواره شي. 

پـه دا وړ حالاتـو کې بـه دولت د مشروعیت 

لـه بحـران سره مـخ وي، پـه داسـې حالـت 

کـې بـه د حکومـت یوازینـی ماموریـت د 

سـولې د راوسـتو لپـاره مذاکراتـو تـه غـاړه 

اېښـودل وي.

د نهـو میاشـتو مذاکراتـو ناڅاپـي درېـدل، 

د ټاکنـو پـه اړه د پاکسـتان مثبـت دریځ او 

د طالبانـو لخـوا د ټاکنـو پـر ورځ کـوم لوی 

بریـد نـه کېـدل، دا پـه ګوتـه کـوي چـې 

اشرف غني پرېښـودل شو څو خپله خوښه 

سر تـه ورسـوي او ټاکنـې تـر سره شي. خو 

دا چـې اوس بـه اشرف غنـي وکـړای شي 

احتـمالي بحرانونـه کنټـرول کـړي او کـه 

نـه؛ ډېر ژر بـه معلوم شي. دلتـه دومره ویل 

ضرور دي چـې هـر ډول احتمالي بحران د 

اشرف غنـي موقـف ضعیفـوي او مجبوروي 

یې چې د سـولې په اړه د امریکا د شرایطو 

مطابـق مـخ تـه لاړ شي او هغـه دا دي چې 

د طالبانـو شرایـط به منل کیـږي او کېدای 

شي موقتـه اداره او یـا بـل داسـې حکومت 

چـې طالبـان پـه کـې رغنـده رول ولـري، 

رامنځ تـه شي.

علاوتـاً، دا چـې د بحـران په رامنـځ ته کولو 

کـې بـه امریـکا عمدي هڅـې وکـړي او که 

نـه، سـخته ده چې یقیني ادعـا وشي. ولې 

کـه د ولسـمشر غنـي او امریـکا تـر منـځ د 

سـولې د خبرو پر سر وروسـتیو څو میاشـتو 

ناندریـو تـه وکتـل شي او پـه تېـرو ورځـو 

کـې پـر افغان حکومت، د شـدید فسـاد له 

کبلـه، د امریکايـي چارواکـو او ادارو انتقاد 

پـه نظـر کـې ونیـول شي، نـو دا احتـمال 

چـې امریـکا بـه عمـداً د اشرف غني موقف 

ضعیـف کړي، لـه امـکان لرې نه ښـکاري.

دویمـه احتمالي سـناریو دا ده چې ټاکنې 

کـوم شـدید جنجـال او بحران رامنـځ ته نه 

او ګټونکـی معلـوم شي. راتلونکـی  کـړي 

حکومـت بـه د مشروعیـت ادعـا کـوي، کـه 

څـه هـم په سـلو کې بـه یـوازې د لسـو تنو 

لخـوا انتخـاب شـوی وي. پـه دې حالـت 

کـې بـه د سـولې پروسـه، کـه طالبـان لـه 

خپلـو ځینـو غوښـتنو تېـر نـه شي، له خنډ 

او ځنـډ سره مـخ شي. همدارنګه که اشرف 

غنـي د ټاکنـو ګټونکـی شي، نـو دی بـه پر 

هغـه پروګـرام تاکیـد کـوي چـې سـولې ته 

یـې لـري. لـه طالبانـو سره د اشرف غنـي 

د سـولې طرحـه تـر ډېـره حده لـه ګلبدین 

حکمتیار سره د سـولې طرحې تـه ورته ده. 

خـو طالبـان دا ډول سـوله د تسـلیمۍ پـه 

مانـا بـولي. په داسـې حالت کـې د جګړې 

د دوام احتـمال ډېـر دی.

کـه جګـړه دوام وکـړي او امریـکا ونـه شي 

کـړای چـې اشرف غني تـه قناعـت ورکړي 

سـولې  د  غنـي  اشرف  د  طالبـان  یـا  او 

پروګـرام د منلـو وړ ونـه بـولي، نـو کېـدای 

شي امریکايـي ځواکونـه یا د شـدید جنګ 

تابیـا ونیـي او یـا هـم بـې لـه دې چـې 

توافـق تر لاسـه کـړي، له افغانسـتان څخه 

ووځـي. د جګـړې د تشـدد او یـا هـم لـه 

توافـق پرتـه وتـل، دواړه د افغانسـتان لپـاره 

د لا زیاتـو ناخوالـو او بحرانونـو زیـری دی.

لـه  چـې  دی  هماغـه  حـل  ښـه  ټولـو  تـر 

انتخاباتـو وروسـته حکومـت دې د ولـس 

غوښـتنې ته چـې سـوله ده، غـاړه کېږدي. 

بین الافغانـی مذاکراتـو ته دې زمینـه برابره 

او د سـولې پـه خاطـر دې موقـت حکومت 

ومني.

له ټاکنو وروسته؛ 
سوله که جګړه؟

درغلیو  د  کې  ټاکنو  ولسمشریزو  په 

خپلواک  ټاکنو  د  وروسته،  تورونو  له 

کارکوونکي  هغه  ټول  ويلي،  کمېسیون 

به څارنوالۍ ته ور وپېژني چې په رای 

پاڼو، پایلو او بایومټریک دستګاوو کې یې 

وي. کړې  لاسوهنه 

د دغه کمېسیون کمېشنر اورنګزېب په 

کابل کې خبریالانو ته ویلي: »د بېلګې 

شېټ  ریزلټ  رییس  محل  د  توګه،  په 

کې ۱۵۰ رایې رسوي، دا ۱۵۰ رایې د 

بایومټریک مامور د ریزلټ شېټ له مخې 

بایومټریک دستګاه ته رسوي چې زموږ 

مهال  داسې  دي،   ۱۵۰ رایې  معتبرې 

معلومولی  دا  دستګاه  بایومټریک  چې 

شي چې دستګاه کې ۱۰۰ رایې دي، 

که کارکوونکي دا کار سهواً کړی وي یا 

هم قصداً، خو موږ پوهېږو چې کوم مرکز 

یا هم محل کې دا کار شوی دی، موږ به 

د دې مرکز یا محل کار کوونکی څارنوالۍ 

ته معرفي کړو«.

دې  تر  ده چې  داسې حال کې  په  دا 

وړاندې ځینو انتخاباتي ټکټونو ویلي وو 

چې د تلې په شپږمه د ځینو کاندیدانو 

په ګټه درغلي شوې، خو د ټاکنو خپلواک 

کمېسیون بیا وايي چې پاکې او ناپاکې 

رایې به یو له بله جلا کړي.

په ورته وخت کې د افغانستان د رڼو ټاکنو 

بنسټ یا ټیفا ويلي، د ټاکنیزو پایلو په پاڼو 

کې لاسوهنه جرم دی او باید عاملان یې 

مجازات شي.

د دغه بنسټ ویاند زبیر حبیب زاده په 

ته ویلي: »دا هم  راډیو  ازادي  تړاو  دې 

شمېرل  ډلې  له  جرایمو  انتخاباتي  د 

کېږي چې باید جدي ونیول شي، که دا 

لاسوهنه قصدي وي، باید له اړوندو ادارو 

سره شریکه شي، څو د دې بهیر روڼتیا 

تضمین کړي«.

کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د  بلخوا 

یا هم  ټینګار کوي چې د هغو مرکزونو 

محلونو رایې به باطلې اعلان کړي، چې 

دي. ورکې  یې  دستګاوې  بایومټریک 

رحیمې  کمېشنرې  کمېسیون  دغه  د 

ظریفي ازادي راډیو ته ویلي، هغه کسان 

چې د بایومټریک دستګاوو په ورکېدو کې 

لاس  لري، څارنوالۍ ته به ور وپېژندل 

شي.

نوموړې ویلي: »په هغو سیمو کې چې 

بایومټریک دستګاوې په هر ډول ورکې 

شوې وي، خلکو سره به یې شریک کړو، 

باید ووایم، په هغو سیمو کې چې موږ 

بایومټریک دستګاوې ونه لرو، رایې یې 

نه شمېرل کېږي«.

که څه هم  ظریفي د ورکو شویو بایومټریک 

دستګاوو د شمېر په اړه څه نه دي ويلي، 

خو د شنبې په ورځ د یاد کمېسیون یوه 

بل کمېشنر مولانا عبدالله وویل چې تر 

دې مهاله یې د ۷ بایومټریک دستګاوو د 

ورکېدو خبر تر لاسه کړی دی.

د بشري حقونو خپلواک کمېسيون ويلي 

چې د ټاکنيزو شکايتونو په ځینو ولايتي 

کمېسيونونو کې دوى ته غړيتوب نه دى 

ورکړل شوى.

ټاکنو  د  چې  زياتوي  کمېسيون  دغه 

قانون له مخې، د ټاکنيزو شکايتونو د 

کې  غړو  دريو  په  کمېسيونونو  ولايتي 

يو غړى د بشري حقونو خپلواک  بايد 

وي. کمېسيون 

د ټاکنو قانون په 31مه ماده کې راغلي 

چې د شکايتونو  ولايتي کمېسيونونه 

دری غړي لري چې دوه یې جنسيتي 

او يو  ترکيب ته په پام سره )يوه ښځه 

نارينه( د شکايتونو د مرکزي کمېسيون 

حقونو  بشري  د  يې  غړى  يو  او  لخوا 

خپلواک کمېسيون وي چې د شکايتونو 

د  وړانديز،  پر  کمېسيون  مرکزي  د 

مقررېږي. منظورۍ  په  ولسمشر 

خو د بشري حقونو خپلواک کمېسيون 

کمېشنر او وياند ډاکتر شکرالله مشکور 

د  کې  ارزونه  په  شکايتونو  د  ویلي، 

روڼوالي په موخه، د شکايتونو په ولايتي 

کمېسيون کې يو کس د بشري حقونو 

خپلواک کمېسيون لخوا معرفي کېږي. 

هغه ويلي چې په ډېرو ولايتونو کې دغه 

کار تر سره شوى، خو په ځینو ولايتونو 

کې سره له دې چې دوى کسان معرفي 

کړي، خو د شکايتونو کمېسيون پر دندو 

نه دي ګومارلي.

مشکور ويلي  چې دا ستونزه په کابل، 

باميان، فارياب، نيمروز او بادغيس کې 

رامنځته شوې ده.

د نوموړي په خبره، دوى د يادو ولايتونو 

لپاره خپل کسان معرفي کړي، خو تر 

اوسه کمېسيون نه دي مؤظف کړي چې 

په دې سره د شکايتونو څېړل او ارزونه 

تر پوښتنې لاندې راځي.

بل خوا بیا د ټاکنيزو شکايتونو کمېسيون 

يو کمېشنر قطب الدين رويدار ويلي چې 

د بشري حقونو خپلواک کمېسيون دوى 

ته 34 کسان معرفي کړي وو، خو څو تنو 

يې بېرته استعفا ورکړه.

اوس  کمېسيون  چې  کړې  زياته  هغه 

نور کسان معرفي کړي، خو ترڅو یې 

چې له ولسمشره منظوري راځي، دوى 

څو کسان ريزرف موقتي کسان اړوندو 

ولايتونو ته معرفي کړي دي.

رويدار ويلي، هر کله چې د ولسمشر 

لخوا نوي منظور شوي کسان راغلل، 

دندو  پر  به  ځاى  پر  کسانو  موقتي  د 

شي. وګومارل 

خو د بشري حقونو کمېسيون يوې غړې 

د نوم نه ښودو په شرط پژواک ته ويلي 

چې دوى استعفا ته اړ کړل شوي او په 

خپله خوښه يې استعفا نه ده ورکړې.

د  چې  کړې  ادعا  راز  دغه  نوموړي 

شکايتونو کمېسيون لخوا له دوى سره 

سليقوي چلند کېده؛ ځکه يې استعفا 

ورکړه او د شکايتونو کمېسيون د خپلې 

خوښې کسان معرفي کړي دي.

کمېسيون  شکايتونو  ټاکنيزو  د  خو 

کمېشنر قطب الدين رويدار دا ادعاوې 

رد کړې دي.

ټاکنو کمېسیون: هغه کارکوونکي به څارنوالۍ ته معرفي 

کړو چې د رايو په پایلو کې یې لاسوهنه کړې وي

بشري حقونو کمېسیون: په ځینو ولایتونو کې د 

شکایتونو کمېسیون غړیتوب نه دی راکړی

لیکوال: اجمل جلال – د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز غړی
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۳ مسیر

فـرض کـړئ چې يـوه سـتره سـمندري بېړۍ 

لـه خلکـو ډکـه ده او سـمندر کـې پـه کـوم 

ځانګـړي لوري مزل کوي. د بېړۍ د مديريت 

لپـاره او منزل ته د رسـېدو پـه خاطر بايد ټول 

کسـان راټول کړل شي او مشـوره ورسره وشي 

او کـه يـوازې متخصـص کسـان چې پـه دغه 

برخـه کـې مؤظـف دي او پوهېـږي؟ ارسـطو 

پـه دغـه مثـال د ډيموکراسـۍ او ټاکنـو عيب 

بيانـوي. هغـه ډيموکـراسي لـه داسـې حالت 

سره تشـبیه کـوي، چـې همـدا بېـړۍ د ټولـو 

خلکـو لخـوا په يوه نامعلـوم لوري روانـه وي او 

د متخصـص پـر ځای هر څوک پـه کې خپل 

نظر او رايـه کاروي.

هغـه د مـشر د انتخـاب پـه اړه يـو بـل جالـب 

مثـال لـري. وايـي، فرض کـړئ ټاکنـو کې يو 

ډاکټـر کانديـد دی، چـې تـل يـې خلکـو تـه 

ترخـې دواوې ورکـړې او پيچـکارۍ يـې ورتـه 

لګولـې دي. د ډاکټـر رقيب د مټايانو او خوږو 

دوکانـدار دی، خلکـو تـه د کمپايـن پر مهال 

بـه د خـوږو دوکانـدار وايـي چـې مـا خـو ټول 

عمر په تاسـې خـواږه خوړلي او خوشـاله مې 

سـاتلي ياسـت. که ډاکټر خلکو ته وايي چې 

زمـا د ترخـو دواوو او پيچکاريـو تر شـا حکمت 

و او ستاسـې روغتيـا مـې غوښـته، څـوک يې 

نـه ورسره منـي. خلک حتماً او طبعاً د مټايانو 

دوکانـدار تـه رايـه ورکوي.

دا کيسـه پـه دې رايـاده شـوه چـې يوه شـاعر 

د تېـرو ټاکنـو پـه اړه پـر خپله پاڼه ليـکلي وو: 

»چـې جمهوریـت نـه وي، انسـانیت نشـته؛ 

چې انسـانیت نه وي بیا نو سـوله یا نه سـوله 

او داخـلي  زمـوږ خارجـي  فـرق کـوي؟  څـه 

دښـمن اصـلاً زموږ له انسـانیت سره سـتونزه 

لـري«. مـوږ رايـه ور نـه کـړه، خـو چوپـه خوله 

وو، نـه مـو ګوتـې تورې کـړې، نه مخونـه. خو 

چـا چـې ګوتې تـورې کـړې، مـوږ محکوموي 

او مجبـوروي مـو چـې خپـل غـږ پورتـه کـړو. 

سـتونزه هماغـه د برټرانـډ راسـل خـبره ده. 

څـوک چـې څومـره لـږ پوهېـږي، همغومـره 

پورتـه  انـدازه  او هماغـه  وهـي  نـارې  ډېـرې 

ټوپونـه وهـي. 

زمـوږ ټولنـه د فکـري فقـر او مظلوميـت پـه 

داسـې حالـت کـې ده چـې يـو چا چـې ټول 

عمـر شـاعري کـړې او له غرب څخـه د راغلي 

کـم سـواده و نيـم سـواده لـه ماسـټرۍ متاثر 

دی، هغـه موږ ته د انسـانيت معيارونه ټاکي. 

لـه داسـې کـس څخـه تـر دې لـوړه توقـع نه 

کېږي چې ټاکنې او ډيموکراسي د انسـانيت 

سـتر معيـار او ارزښـت وبـولي. خـو مـا رايه ور 

نـه کـړه او نـه يـې داسـې حالـت کـې ورکوم. 

زه لـه دوی سره پـه داسـې »انسـانيت« کې نه 

يـم، دا انسـانيت دې همـدوی ته بختـور وي.

مـا ولـې رايـه ور نـه کـړه؟ مـا ځکـه رايـه ور نه 

کـړه چـې زه پـه دغـه سیسـټم لـه سر تـر پايه 

قانـع نـه يـم او ولـې به قانـع کېږم، په داسـې 

حـال کـې چـې پـه دغـه نظـام کـې زمـا او تر 

پلـه لانـدې د يوه پـوډري رايه يو ډول ارزښـت 

لـري. زه بـه څنګه پر دغه سیسـټم قانع کېږم 

چـې د اشرف غنـي رايـه او پـه جوزجـان کـې 

د يـوه داسـې اتلـس کلـن ځـوان رايـې سره 

برابـرې دي، چـې ټـول عمر يې شـپني کړې 

او ښـايي پـوه هـم نـه وي چـې د دې وطـن 

نظـام څه ډول دی، څوک واکمن دی، اشرف 

غنـي څـوک دی او رولا غنـي څـوک؟ 

زه پـر دغـه سیسـټم نـه يـم بـاوري، زه يـې لـه 

ريښـو او منطـق سره مخالـف يـم؛ خـو له دې 

فکـري او منطقـي اختلافـه چـې راتېر شـو او 

پـر اوسـنيو ټاکنـو بحـث وکـړو. زه نـه پوهېږم 

دا شـاعر صاحـب مـا يـا يـو بـل څـوک څنګه 

قانـع کـوي چې دغـه ډول پروسـه کـې برخه 

واخلـم. د يـوې شـېبې لپـاره بـه فـرض کـړو 

چـې جمهوريـت تـر ټولـو ښـه نظـام دی. خو 

آيـا دغـه څـه چـې دې وطـن کـې روان دي، 

هغـه يـې څنګـه قانـع کړی چـې رايـه ورکړي 

او نـور څنګـه ور دعوتـوي؟ 

د افغانسـتان پـه څـو دېـرش میليونـه نفـوس 

کـې يـوازې څـه بانـدې دوو میليونـو کسـانو 

برخـه  کـې  پروسـه  دغـه  پـه  »انسـانيت«  د 

اخيسـتې ده او په دغه برخه والو کې بيا د يو 

پنځوس سـلنه خلکو رايـه د څومره خلکو رايه 

کېـږي؟ د شـاوخوا څـو لکـو خلکـو رايـه مشر 

ټاکـي. خـو کاشـکي دغـو څـو لکـو رايـو هـم 

یـو ښـه مـشر ټاکلی. پـه دغـو رايو کې فسـاد 

څومـره دی؟ لـه واکمـن کانديد پرتـه نور ټول 

نـارې وهـي چـې »پـراخ« او »سيسـتماتيک« 

د  ښـايي  يانـې  دی.  شـوی  سره  تـر  فسـاد 

شـاوخوا دریـو- څلـورو لکـو کسـانو رايه سـمه 

وي او پاتـې د فسـاد لـه لارې يـو څـوک مشر 

کېـږي. خـر، دا بـه هـم ومنو. پـه دغه حالت 

کـې مـوږ خپله وينـو چې کوم کسـان چې په 

ټاکنـو کـې برخـه اخـلي او کـوم پـه اصطلاح 

روشـنفکران چـې دغـې پروسـې تـه خلـک 

رابـولي، دوی خپلـه څومـره مخلـص دي؟

تـه څنګـه له مـا غوښـتنه کـوې چـې د دغې 

مفسـدې پروسـې برخه شـم، په داسـې حال 

کـې چـې پخپلـه مـا تـه د مختلفـو ټيمونـو 

دوسـتانو دعـوت راکړی چې لـه دغه ټيم سره 

شـه، د ګټلـو په صورت کـې دغه امتيـازات او 

دغـه دغه دندې شـته. ته بيا په کومو سـترګو 

دا ملي پروسـه بولې او برخه اخيسـتل په کې 

مـلي وجيبه او »انسـانيت«؟

تـر دې بـه هـم تېر شـو، پـه همدغو ګـډو وډو 

ټاکنـو کـې چـې سیسـټم يـې د منلـو وړ نـه 

دی، بيـا د رايـه اچوونکـو برخه بيخي کمه ده 

او بيـا پـه هغـې کې رايې وېشـل کېـږي او په 

وېشـل شـويو رايـو کـې هم فسـاد کېـږي او د 

پيسـو پـه زور لـه کمپاينو وروسـته يوه پروسـه 

پـای تـه رسـېږي، بيـا دا څنګـه توجیـه کـوې 

چـې د يـوه بهـرني هېـواد د بهرنيو چـارو وزير 

راځي او د دغې »ملي پروسـې« او »انسانيت« 

د نتايجـو لـه اعـلان مخکـې ولسـمشر ټاکي 

او داسـې څـه کـوي چـې اسـاسي قانـون تـه 

پـردي دي؟

زه ځکـه رايـه نه ورکـوم، زه دا هر څـه وينم، زه 

دغـه ټولنـه کـې ژوند کـوم او دغه کشـمکش 

مـا تـه دومـره ارزښـت نـه لـري چـې د ځـان 

د ژونـد پـه قيمـت پـه يـوه صنـدوق کـې رايـه 

واچـوم. زه پـر دې پروسـې بـاور نـه لـرم. دا 

»مـلي پروسـه« او دا »انسـانيت« دې همدغـو 

شـاعرانو او د دوی بـې سـواده و نيـم سـواده 

اسـتادانو تـه ورپاتـې وي او د ټوکـو او ملنـډو 

دې پروسـې تـه دې همـدوی ناڅـي.

طالـب  او  امریکايـي  د  کـې  پاکسـتان  پـه 

پـه  تـازه  وروسـته،  اتـرو  خـبرو  تـر  پـلاوي 

افغانسـتان کـې لـه طالبانـو سره د زندانیانو 

رسـنیو  سرچینـو  طالـب  ده.  شـوې  تبادلـه 

تـه ویـلي چـې د دوی ۱۱ مهـم مـشران او 

قوماندانـان د هنـدي انجنیرانـو د خوشـې 

کولـو پـه مقابل کې خوشـې شـوي دي، خو 

دا لا نـه ده روښـانه چـې د دغـو بندیانـو د 

خوشـې کولـو شرایـط څـه وو.

د  لپـاره  سـولې  افغـان  د  او  پـلاوي  طالـب 

امریـکا د بهرنیـو چـارو وزارت اسـتازي زلمي 

او  پـه پاکسـتان کـې سره ولیـدل  خلیلـزاد 

ویـل کېـدل چې د ځینو زندانیانـو د تبادلې 

تـر څنګ یې د سـولې پر مسـایلو هم خبرې 

کړې دي. تازه رسـنیو داسـې راپورونه خپاره 

کـړي چـې د طالبانـو ۱۱ مهـم مـشران او 

وتـلي قوماندانـان د دریـو هنـدي انجنیرانـو 

پـه مقابـل کـې خوشـې کـړل شـوي دي. 

تـه  پښـتو  سي  بي  بي  سرچینـو  طالـب 

 ۱۱ یـې  کـې  افغانسـتان  پـه  چـې  منلـې 

انجنیرانـو  هنـدي  دریـو  هغـو  لـه  بندیـان 

سره تبادلـه شـوي، چـې څـه مـوده وړانـدې 

پـه افغانسـتان کـې د کار پـر مهـال تښـتول 

شـوي وو. سرچینې وایي،  په خوشـې شـویو 

طالبانـو کـې د کونـړ لپـاره د دوی یـو نومول 

شـوی والي او ځینـې نـور قوماندانـان دي. 

طالـب سرچینـو ویـلي چـې دوی د بندیانـو 

د خلاصـون پـر مسـئلې پـه اسـلام آبـاد کـې 

لـه  امریـکا  لپـاره د  افغانسـتان د سـولې  د 

ځانګړي اسـتازي زلمي خلیلـزاد سره خبرې 

کـړې دي. هغـه مهال په رسـنیو کې داسـې 

راپورونـه خپاره شـول چې ګواکـې طالبانو او 

امریکایـي لـوري د امریکایي پوهنتون د دوو 

تښـتول شـوو اسـتادانو د خلاصـون پـر سر 

خـبرې کـړې دي؛ خـو اوس د ګنګوسـو پـر 

خـلاف دری هنـدي انجنیـران لـه ۱۱مهمـو 

طالـب قوماندانانـو سره تبادلـه شـوي دي.

خوشـې  پـه  چـې  وایـي  سرچینـې  طالـب 

هویـت  کسـانو  مهمـو  دریـو  د  کـې  شـوو 

معلـوم شـوی، خـو د نـورو پـه اړه معلومـات 

د  لپـاره  کونـړ  د  ډلـې  دې  لـه  دي.  نشـته 

طالبانـو نومـول شـوی والي شـیخ ابراهیـم 

او د نیمـروز لپـاره د طالبانـو نومـول شـوی 

والي مولـوي عبدالرشـید بلـوڅ شـامل دي. 

د دوی ترڅنـګ، د حقـاني کورنـۍ یـو غـړی 

هـم پـه خوشـې شـوو کسـانو کـې شـته. دا 

کـس عزیزالرحمـن نومېـږي او پـه احسـان 

الله مشـهور دی چـې د سراج الدین حقاني 

راپدېخـوا  لـه ۱۲ کلونـو  او  خوریـی کېـږي 

بنـدي و.

طالبـان دا هـم وایـي چـې د دغـو کسـانو د 

لـوري سره  امریکایـي  لـه  اړه  پـه  خلاصـون 

خـبرې شـوې وي، خـو پر دې مسـئله افغان 

حکومـت تر اوسـه غبرګـون نه دی ښـودلی. 

سره لـه دې چـې تـر دې مخکـې هـم افغان 

حکومـت د طالبانـو ځینـې بندیـان خوشـې 

کـړي وو، خـو د تـازه پېښـې پـه اړه یـې څـه 

نـه دي ویـلي. امریـکا او طالبانـو د دوحـې 

پـه مذاکراتـو کې هم پـه ځلونـو د بندیانو پر 

خوشـې کولـو بحثونـه کـړي وو. 

کسـان  شـوي  خوشـې  چـې  کېـږي  ویـل 

پـه بغـلان ولایـت کـې طالبانـو تـه سـپارل 

شـوي. تـر دې وړانـدې په کابـل د امریکايي 

امریکايـي  شـویو  تښـتول  دوو  د  پوهنتـون 

پروفیسرانـو خوشـې کېـدو تـه تمـه وه، خـو 

داسـې نه ښـکاري چې طالبان او امریکایان 

تـه  پایلـې  کومـې  اړه  دې  پـه  اوسـه  تـر 

رسـېدلي وي. اوسـمهال لـه افغـان حکومت 

سره د طالبانـو یـو لوړپوړی بنـدي چارواکی 

انـس حقـاني دی، چـې د دې ډلـې د یـو 

مـشر سراج الدین حقـاني ورور دی او له څو 

کلونـو راهیـي بنـدي دی.

تـر اوسـه لا پـوره نـه ده روښـانه شـوې چـې 

طالبانـو او امریـکا بـه پـه پاکسـتان کـې پـر 

خـو  وي،  کـړې  هوکـړه  مـواردو  کومـو  نـورو 

تـازه ویـلي چـې د سـولې د  ځينـو رسـنیو 

خـبرو پـر بیـا پیـل هـم بحثونـه شـوي دي. 

رویټـرز تـه ځینـو سرچینـو ویـلي چـې زلمي 

خلیلـزاد لـه طالبانـو سره پـه لیدنـه کـې د 

نـورو مسـایلو تـر څنـګ، دا هـم ویـلي چـې 

ښـایي د سـولې خـبرې بیـا پيـل شي.

د امریکا او طالبانو مذاکرات؛ 
یوولس طالب زندانیان د دریو هندي انجنیرانو په بدل کې خوشې شوي دي 

ما ولې رايه ور نه کړه؟

اردوغـان  رجـب طیـب  ولسـمشر  ترکیـې  د 

خـبرداری ورکـړی چـې ډېـر ژر به د سـوریې 

امریکایـي  زر  پـه شـمال ختیـځ کـې چـې 

پوځـي  دي،  مېشـت  پکـې  هـم  سرتېـري 

پیـل کـړي. عملیـات 

ویـل کېـږي چـې امریکایي سرتېـري په دې 

پـر ځـای  لـه دې کبلـه ځـای  سـیمه کـې 

شـوي، چـې د خپلـو دوو متحدینـو خـو پـه 

خپلـو کـې رقیبانـو )انقـرې او د سـوریې د 

کـرد ځواکونـو( ترمنـځ کړکېـچ کـم کـړي.

اردوغـان پـه انقـره کـې د خپل واکمـن ګوند 

ویـلي، چـې دغـه    وینـا کـې  پـه  تـه  غړیـو 

پوځـي عملیـات بـه ډېـر ژر پیـل شي.

اردوغـان زیاتـه کـړې: »مـوږ د دغـو عملیاتـو 

لپـاره تیـاری نیولـی، مـوږ د خپلـو عملیاتـو 

پلانونـه بشـپړ کړي دي. مـوږ لازم امرونه هم 

ورکـړي دي «.

لـه خپلـو متحدینـو هـم  اردوغـان دغـه راز 

غوښـتي چـې د کردسـتان د کارګرانـو ګوند 

یـا پـي کـې کـې او د سـوریې کـرد ملېشـو 

»وای پـي جـي« پـه تړاو خپـل دریځ روښـانه 

کړي.

سـوریې  د  وروسـته،  اعـلان  لـه  نومـوړي  د 

ورکـړی  خـبرداری  ځواکونـو  ډیموکراتیکـو 

ځمکنـي  او  هوایـي  پـرې  انقـره  کـه  چـې 

بـه  وړانـدې  پـر  ترکیـې  د  وکـړي،  بریدونـه 

کـړي. پیـل  جګـړه  پراخـه 

لـه کردانـو، عربانـو او اشـوري ملېشـو څخـه 

د  ځواکونـه  ډیموکراتیـک  سـوریې  د  جـوړ 

هغـه ائتـلاف یوه برخـه ده، چې د سـوریې د 

حکومتـي ځواکونـو پـر ضـد جنګېـږي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د ترکیـې 

لـه کـرد  پـه سـیمه کـې  بیـا  بیـا  ولسـمشر 

ځواکونـو د واشـنګټن د ملاتـړ پـر وړانـدې 

ده. کـړې  څرګنـده  نارضایتـي  خپلـه 

د  کـې  سـوریه  پـه  مهـال  داسـې  اردوغـان 

چـې  ورکـوي  خـبرداری  عملیاتـو  پوځـي 

واشـنګټن ورسره د تېـرې اګسـت میاشـتې 

د هوکـړې لـه مخـې ژمنـه کـړې چـې کـرد 

ځواکونـه بـه د ترکیـې لـه پولـو لـرې سـاتي.

د راپورونـو له مخې، ترکیې له یوې میاشـتې 

راهیسـې خپـل پوځـي جزوتامونـه او دفاعي 

تجهیـزات دې سـیمې تـه د پرمختـګ لپـاره 

تیار کـړي دي.

انقـره د سـوریې »وای پي جي« د کردسـتان 

د کارګرانـو د ګونـد »پـي کـې کـې« چـې له 

پـر وړانـدې  ۳۵ کلونـو راهیسـې د ترکیـې 

وسـله والـه مبـارزه کـوي، یـوه څانګـه بولي.

پـه داسـې حال کې چـې انقره او واشـنګټن 

دواړه پـي کـې کـې ترهګـره ډلـه بـولي، خـو 

واشـنګټن بیا د سـوریې »وای پـي جي« کرد 

ملېشـو تـه چـې د پوځي هڅـو محـور یې په 

سـوریه کـې پـر داعـش راڅرخـي، په یـو بل 

نظـر ګـوري او د هغـو ملاتـړ کوي.

اردوغان: ډېر ژر به د سوریې په شمال کې د»وای پي جي« 

ملېشو پر وړاندې پوځي عملیات پیل کړو

لیکنه: زاهد جلالي



دوشنبه د 1398 د تلې 15مه |  د 2019 د اکټوبر اوومه | 440مه ګڼه

4 مسیر

پـه جنـوب لوېدیـځ کـې د  سـوریه د آسـیا 

مدیترانـې پـه وروسـتۍ ختیځـه څنـډه کـې 

د منځنـي ختیـځ او د عـربي منځنـي ختیځ 

د هېوادونـو پـه ډلـه کـې د شـمالي عـرض 

ختیـځ  د  او  درجـو   ۳۷ او   ۳۲ د  البلدونـو 

طـول البلدونـو د ۳۶ او ۴۲ درجـو پـه مینځ 

یـې  پراخوالـی  چـې  لـري،  موقعیـت  کـې 

۷۱۴۹۸ میـل مربـع تـه رسـېږي او لـه دې 

پلـوه د نـړۍ ۸۳یم لـوی هېواد بلـل کېږي. 

تـه  جنـوب  ترکیـه،  تـه  شـمال  سـوریې  د 

تـه  لوېدیـځ  او  عـراق  تـه  ختیـځ  عـراق، 

اسراییـل، لبنـان او د مدیترانـې سـمندرګی 

دی.  پـروت 

هـوا  سـیمو  لوېدیځـو  د  هېـواد  دغـه  د 

یـې  هـوا  برخـو  ختیځـو  د  او  مدیترانه یـي 

پـه  سـوریې  د  ده.  تـوده  ډېـره  او  دښـتي 

ختیځـو سـیمو کـې کلنی اورښـت ۱۰ انچه 

ثبـت  انچـه  کـې ۳۰  برخـو  پـه سـاحلي  او 

دی.  شـوی 

د دغـه هېـواد پلازمېنـه د دمشـق ښـار دی 

او ټولټـال یـې نفـوس څـه کـم ۱۹ میلیونـو 

کسـانو تـه رسـېږي، چـې پـه هـر کیلومـتر 

ژونـد  کسـان   ۱۲۱ یـې  کـې  سـیمه  مربـع 

کـوي. د دغـه هېـواد د قانون لـه مخې، هره 

کورنـۍ پـه ټـول عمـر کـې یـوازې د دریـو 

ماشـومانو د درلـودو حـق لـري. 

 ۱۴ پـر  پلـوه  لـه  وېـش  اداري  د  سـوریه 

ولایتونـو وېشـل شـوې ده.  سـویدا، درعـا، 

او  حـماه  حمـص،  لتاکیـه،  حلـب،  الیپـو، 

خـان شـامات د دغـه هېـواد مهـم ښـارونه 

دي.

د سـوریې د حکومـت ډول جمهوري دی، د 

دغـه هېواد اسـاسي قانـون د ۱۹۷۳ ز کال 

د مـارچ پـه ۱۳مـه تصویـب شـوی دی، پـه 

۲۰۰۰ ز کال کـې پـه دغـه اسـاسي قانـون 

کـې لـږ بدلونونـه راغلـل، چـې د ولسـمشر 

عمـر لـه ۴۰ څخـه ۳۵ تـه تیـټ او پـه دې 

ځلـې  دویـم  د  تـه  ولسـمشر  واکمـن  توګـه 

سـوریې  د  شـو.  ورکـړل  حـق  کاندیـدۍ 

اوسـنی ولسـمشر بشارالاسـد او لومړی وزیر 

یـې عـماد محمـد خمیـس دی.

د سـوریې ولسـمشر د خلکو په خوښـه د اوو 

کلونـو لپـاره ټـاکل کیـږي. پـه سـوریه کـې 

د  وزیـر،  لومـړی  مرسـتیالان،  ولسـمشر  د 

لومـړي وزیـر مرسـتیالان او د کابینـې غـړي 

ټـول د ولسـمشر لخـوا ټـاکل کیـږي. 

د سـوریې مـلي شـورا یـوه جرګـه لـري چـې 

۲۵۰ تنـه یـې د خلکـو پـه خوښـه د څلـورو 

 ۲۵۰ دې  لـه  کیـږي.  ټـاکل  لپـاره  کلونـو 

کسـانو ۱۲۷ اسـتازي پـه کارګرانـو، بزګرانو 

پـه  ټولنـې  د   ۱۲۳ او  مامورینـو  دولتـي  او 

صنایعـو  د  سـوداګرو،  لکـه  اقشـارو  نـورو 

پـه  لـري.  اړه  پـورې  ډاکترانـو  او  خاوندانـو 

سـوریه کـې د رایـې ورکولو سـن ۱۸ کاله او 

رایـه ورکـول پکـې عمومـي دي.

د سـوریې حقوقي نظام د اسـلام پـر قوانینو 

پـه دغـه هېـواد  او مـدني قانـون ولاړ دی، 

کـې ولسـمشر د قضـا د عـالي شـورا مـشر 

هـم  څارنـوال  لـوی  او  وزیـر  عدلیـې  د  او 

وي، کـه څـه هـم د سـوریې اسـاسي قانـون 

قضایـه قـوه خپلواکـه بـولي، خـو د قضـا د 

ولسـمشر  د  توګـه  پـه  مـشر  د  شـورا  عـالي 

شـته والـی، دا خپلواکي تر پوښـتنې لاندې 

راولي. 

د  پـه سر کـې  نظـام  د قضایـي  د سـوریې 

قانـون جوړولـو عـالي محکمـه ځـای لـري، 

د  لپـاره  کلونـو  څلـورو  د  یـې  قـاضي  چـې 

ولسـمشر لخـوا ټـاکل کیـږي. دغـه هېواد د 

قضـا عـالي شـورا د تمیـز، عـالي محکمـه او 

د دولتـي امنیـت محکمـه لـري. 

د  ګونـد،  بعثـت  د  ګونـد،  مترقـي  مـلي 

د  او  ګونـد   عـربي سوسیالیسـتي  سـوریې 

هېـواد  دغـه  د  ګونـد  کمونیسـت  سـوریې 

دي.  ګوندونـه  لرونکـي  نفـوذ  او  مهـم 

سـوریې د ۱۹۴۶ ز کال د اپریـل پـه ۱۷مـه 

او  واخیسـته  خپلواکـي  څخـه  فرانسـې  لـه 

د  خپلواکـۍ  د  ورځ  همـدا  کال  هـر  اوس 

ورځـې پـه نـوم پکـې نمانځـل کېـږي.

 د سـوریې د صنعتـي کیدلـو لپـاره د دغـه 

پرلـه پسـې هڅـو سره  لـه  د دولـت  هېـواد 

سره، اوس هـم دا یـو کرنیـز هېـواد دی. پـه 

۱۹۷۰ ز کال کـې د سـوریې د اوبـو بندونـو 

نیـم میلیـارد مکعـب مـتر ظرفیت درلـود، په 

داسـې حـال کـې چې دا شـمېر پـه ۲۰۰۷ 

ز کال کـې ډېـر لـوړ و. د دغـه هېـواد دولت 

پـه دغـه هېـواد کـې د اوبـو د بندونـو او د 

کـې  پـروژو  بنسـټیزو  پـه  تولیـد  د  برېښـنا 

ز کال  پـه ۲۰۰۰  پانګونـه کـړې ده.  ډېـره 

ټولنیـز  د  هېـواد  خپـل  د  بشارالاسـد  کـې 

پـلان  کلـن  پنځـه  پرمختـګ  اقتصـادي 

وړانـدې کړ، چـې ځینې موخـې یې دا وې: 

د پانګونـې زیاتـول، پـه بانکي سیسـټم کې 

سـمونه، د بـورس بـازار جوړېـدل، د ټولنیـز 

عدالـت پیـاوړي کـول، د وزګارتیـا کمـول، 

د سـوداګرۍ لـه نړیوالـې اتحادیـې سره یـو 

ځـای کیـدل، د صادراتـو هڅـول او اداري 

اصلاحـات.

نـوې  سـوریې  د  مـشرۍ  پـه  بشارالاسـد  د 

نفتـي  غیـر  چـې  وکـړه  هڅـه  واکمنـۍ 

تولیـدات زیـات کړي، پـه ۲۰۰۲ ز کال کې 

دا رقـم څـه کـم شـپږ بلیـون ډالـرو تـه لـوړ 

شـو او ۲۰۰۷ ز کال کـې لسـو بلیونـو تـه 

ورسـېد.

اقتصـاد  پـه  سـوریې  د  سـکټور  صنایعـو  د 

کـې ښـه ونډه لـري، د دغـه هېـواد ټوکران، 

جامـې، خوراکـي مـواد او کیمیـاوي توکـي، 

سربېـره،  کولـو  پـوره  پـر  اړتیـاوو  کورنیـو  د 

او اروپایـي هېوادنـو تـه صادریـږي.  عـربي 

پـه دغـه هېواد کـې دروند صنعت، اوسـپنه، 

پـولاد او سـیمنټ پـه دولـت پـورې اړه لري، 

څـو منځنـۍ او کوچنـۍ فابریکـې، د زیتون 

د  نـور  او  یخچـال  تـار،  ټوکـران،  پروسـس، 

خصـوصي سـکټور اړونـد دي. 

سـوریې  د  هـم  اوس  کرنـه  چـې  دا  لنـډه 

صنعـت  دی،  سـکټور  پیـاوړی  اقتصـاد  د 

پراختیـا مومـي، د اوبـو ککړوالـی ډېریـږي، 

انـرژي  کرنـې  د  اچونـه،  پانګـه  خصـوصي 

او صـادراتي سـکټور عـري کولـو تـه لاره 

سـتونزې  بیـو  او  مارکیـټ  د  کـه  پرانیـزي. 

مارکېـټ  نړیـوال  او  تولیـد  تېلـو  د  نـه وي، 

د  نفتـي سـکټور  غیـر  تـه د دغـه هېـواد د 

ننوتلـو پروسـه بریالـۍ روانـه ده. د سـوریې 

د ګوتـو پـه شـمار اقتصـادي بنسـټونه، زاړه 

او  ښـوونې  د  او  اساسـات  ټکنالوژیکـي 

روزنـې کمـزوری سیسـټم دغـه هېـواد تـه د 

راتلونکـو اقتصـادي ټکانونـو پـه وجـه زیـان 

شي.  رسـولی 

چـاڼ،  او  ایسـتل  تېلـو  د  پـولاد،  اوسـپنه، 

ګوګـړ،  توکـي،  خوراکـي  جامـې،  ټوکـران، 

سـیمنټ، سرامیـک، صابون، چرمي شـیان، 

ایسـتل  فاسـفیټو  د  پلاسـتیک،  بوټـان، 

موټرونـو  کوچنیـو  د  تنباکـو،  پروسـس،  او 

مونتـاژ، لاسي صنعـت او نـور د دغـه هېـواد 

دي. فکټورونـه  صنعتـي  مهـم 

د سـوریې ۲۶ سـلنه ځمکـه د کرلـو وړ ده، 

۴۳ سـلنه خـاوره یې څړځایونـو او پاتې نوره 

سـیندونو،  دښـتو،  غرونـو،  ځنګلونـو،  یـې 

ښـارونو او د اسـتوګنې کلیوالو سـیمو نیولې 

ده. د دغـه هېـواد ۲۰ سـلنه خلـک د کرنې 

د  او  دي  بوخـت  کار  پـر  کـې  سـکټور  پـه 

هېـواد ۱۸ سـلنه ناخالـص کـورني تولیدات 

لـه همـدې سـکټور څخـه لاس تـه راځـي.

زیتـون،  تنباکـو،  وربشـې،  پنبـه،  غنـم،   

مېـوې،  هګـۍ،  شـیدې،  غوښـه،  چغنـدر، 

سـابه او لبنیـات د دغـه هېـواد هـم کرنیـز 

کیـږي.  بلـل  محصـولات 

سـوریه ۱۰۶ هوایـي ډګرونـه لـري چـې ۳۰ 

یـې پـه پاخـه او عـري ډول رغـول شـوي 

دي. د دغـه هېـواد د ټلیفـون کود ۰۰۹۶۳ 

او د انټرنېـټ کـود یـې SY دی، چې ټولتال 

ورتـه  لاسرسـی  کسـان  میلیونـه  پنځـه  یـې 

لري. 

لـري  ټلویزیونونـه  دولتـي  دوه  هېـواد  دغـه 

خپرونـې  سـاعته   ۲۴ ژبـه  عـربي  پـه  چـې 

کـوي او ترڅنـګ یـې پنځـه راډیوګانـې هـم 

فعالیـت کـوي او د رسـنیو خصـوصي برخـه 

یـې د سـیاسي خپرونـو د خپرولـو اجـازه نـه 

 . لري

پلـوه،  لـه  عایـد  سرکلنـي  سـړي  د  سـوریه 

پرمختلونکـو هېوادونـو  لـه  نـړۍ  او  آسـیا  د 

څخـه شـمېرل کیـږي. پـه دغـه هېـواد کـې 

لـه ۱۵ کلونـو څخـه پورتـه ۹۰ سـلنه خلـک 

پـر لیـک او لوسـت پوهیـږي. په دغـه هېواد 

او  ماشـومانو  لـه ۶-۱۴کلنـو  کـړه  زده  کـې 

تنکیـو ځوانانـو لپـاره وړیـا او جـبري ده. 

لانـدې  کـې  سـوریه  پـه  پېړیـو  لرغونـو  لـه 

سـوریه،  اوسـنۍ  وې،  حسـاب  سـیمې 

او  پـورې  تـر ۱۹۲۶ ز کال  لبنـان  اوسـنۍ 

د اردن او فلسـطین ځینـې برخـې د اسـیا 

د لویـې وچـې ډېـره پخوانـۍ د اسـتوګنې 

څخـه  میـلاد  لـه  کیـږي.  بلـل  سـیمې  وړ 

۳۰۰۰ کالـه مخکـې امـوري سـامي قـوم په 

دغـه سـیمه کـې داسـې یـو حکومـت جـوړ 

کـړ، چـې ۱۳۰۰ کالـه یـې دوام وکـړ. لـه 

دوی وروسـته، ارامـي قـوم د اموریانـو ځـای 

ونیـو، لـه میـلاد څخـه ۱۳۰۰ کالـه مخکـې 

کنعانیـان، ۹۰۰ کاله مخکـې آوریان، ۶۰۰ 

کالـه مخکـې بابلیـان، ۴۳۰ کالـه مخکـې 

پـه دغـه سـیمه  لـوی سـکندر  او  فارسـیان 

کـې واک تـه ورسـېدل. کلـه چـې مقـدوني 

امپراطـوري  لویـه  ده  د  او  ومـړ  سـکندر 

وشـنل شـوه، سـوریه د سـلواکیانو لاس تـه 

ورغلـه. کلـه چـې رومـي دولـت پـر ختیځـو 

سـوریه  شـو،  ووېشـل  دولتونـو  لوېدیځـو  او 

د بیزانـس یـا د خیتـځ روم پـه امپراطـورۍ 

پـورې وتـړل شـوه. پـه اوومـه پېړۍ کـې کله 

چـې حـرت عمـر فـاروق د اسـلام خلیفـه 

جګـړې  لـه  یرمـوک  د  شـام  یـا  سـوریه  و، 

وروسـته چـې رومیانـو کلکـه ماتـې پـه کـې 

وخـوړه، د اسـلامي پوځونـو لاس تـه ورغلـه. 

د حـرت عثـمان د خلافـت پـه وخـت کـې 

معاویـه ابـن ابوسـفیان د شـام یـا سـوریې د 

والي پـه توګـه وټـاکل شـو، معاویـه وروسـته 

بیـا د خپلـې واکمنـۍ پـه وخت کې سـوریه 

د خپلـې لویـې اموي امپراطـورۍ د مرکز په 

توګـه وټاکلـه. 

کال  ز   ۱۹۵۰ لـه  افغانسـتان  او  سـوریه 

د  لـري.  اړیکـې  سـیاسي  راپدېخـوا  څخـه 

هغـه تـړون لـه مخې چـې د ۱۹۵۰ ز کال د 

اکټوبـر پـه ۱۲مـه د سـوریې د لومـړي وزیـر 

د  افغانسـتان  د  او  القـدوس  ناظـم  ډاکـتر 

بهرنیـو چـارو د وزیـر تـر منځ لاسـلیک شـو، 

دواړو خـواوو هوکـړه وکـړه چـې پـه بغـداد او 

تهـران کـې بـه د خپلـو سـفارتونو لـه لارې 

اړیکـې سـاتي.  نااسـتوګنې سـیاسي 

پـه ۱۹۸۱ ز کال کـې د اګسـت په ۲۹مه د 

افغانسـتان د بهرنیـو چـارو وزیر شـاه محمد 

هېوادونـو  دواړو  ولاړ،  تـه  دمشـق  دوسـت 

پـه کابـل  او  یـوه ګـډه اعلامیـه خپـره کـړه 

د  سـفارتونو  خپلـو  د  یـې  کـې  دمشـق  او 

دې  لـه  کـړ.  لاسـلیک  تـړون  پرانیسـتلو 

پرېکړې وروسـته افغانسـتان په دمشـق کې 

پرانیسـت. سـفارت  خپـل 

لـه کابـل څخـه تـر سـوریې پـورې د هـوا له 

کابـل  د  او  کیلومـتره   ۲۶۳۴ فاصلـه  لارې 

او دمشـق ښـارونو تـر منـځ د وخـت توپیـر 

دی. سـاعته   ۱:۳۰

سوریه
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

پر ضد  روسانو  د  اوږه  پر  اوږه  مجاهدینو سره  افغان  له  موږ  توفیق سره،  په  ج  الله  ))د 

وجنګېدو. وروسته، افغان پوځ د کفارو د لاس د الې په توګه زموږ پر وړاندې استعمال شو. 

افغان سرتېرو لمونځونه کول، روژې يې نیولې، خو بیا هم د نړۍ علماوو د هغوی پر ضد د 

جګړې فتوا ورکړه. پاکستاني علماء د هغو هڅو یوه برخه وه. کله چې روسان مات شول، 

همدې پاکستاني علماوو د شمالي ټلوالې پر ضد د طالبانو ملاتړ وکړ. د شمالي ټلوالې 

کسانو هم لمونځونه کول او روژې یې نیولې. ایا د پروېز مشـرف، د هغه د پوځ، احمدشاه 

مسعود، برهان الدین رباني او عبدالرب رسول سیاف تر منځ توپیر شته؟

 څرګنده ده چې هېڅ توپیر یې نشته. له هغوی څخه هر یوه یې د صلیبیانو په خوښه د 

اسلام پر ضد جګړه کړې. د پروېز او د هغه د پوځ پر ضد چې څوک جګړه کوي، هغوی 

ته ناحقه وايي. په حقیقت کې د دې خلکو په زړونو کې یوه ناروغي ده. هغوی دا نړۍ له 

اخرت غوره ګڼي.(( 

هر تنګی په اور کې سوځي

د لعل مسجد پېښې په قبایلي سیمو کې د جګړې اور لا هم ځواکمن کړ، له دې سره 

ټولو  تر  باجوړ چې  پیدا کړه.  یې هم لار  ته  درو  نورو  ووته،  را  وزیرستان څخه  له  جګړه 

کوچنۍ ايجني ده، د جګړې په تر ټولو لوی مرکز بدله شوه. د باجوړ حاصلخېزه درې، 

د افغانستان په ختیځ کې د کنړ ولایت، د ملکنډ د غرنیو سیمو او د خیبر پښتونخوا ولایت 

د پېښور درې تر منځ، پرتې دي. دا ځای، د پښتنو د دې درو مېشت ځایونو طبعي مرکز 

دی. 

دا ځای د خپل ستراتيژيک ارزښت له مخې په ۱۹۸۰ز لسیزه کې د افغان مجاهدینو اډه 

وه. خار ولسوالۍ ته نږدې یوه لویه کلا د جمیل الرحمن اډه وه، هغه په کنړ کې تر ټولو 

لومړیو سلفي مجاهدينو له قومندانانو څخه و. د هغه د سرسختو پلویانو په سبب په دې 

سیمه کې د عربو نفوذ ډېر و. دا ځای په ۱۹۹۰ز لسیزه کې په ملکنډ کې مېشتې ډلې، 

تحریک نفاذ شریعت محمدي تر کنټرول لاندې راغی. جمیل الرحمن او د تحریک نفاذ 

شریعت محمدي ځينو مشـرانو د مولانا محمد طاهر په مدرسه کې زده کړې کړې وې، دا 

کس د شلمې پېړۍ یو پښتون عالم و، هغه د لومړي ځل لپاره ختیځو پښتنو ته سلفېزم 

راووړ. هغه په خپل پلرني کلي پنجپیر کې یوه مدرسه پرانیسته، هلته یې د خالص سني 

اسلام تبليغ پیل کړ چې له سلفېزم سره نږدېوالی لري. د دې طریقې پلویانو ته پنجپریان 

ویل کېږي.

د  پر ضد  د طالبانو  افغانستان کې  په  باجوړ علماوو  د  اکټوبر کې،  په  کال  د ۲۰۰۱ز 

امریکايي بریدونو په غبرګون لاریونونه وکړل. دې علماوو له باجوړ څخه د تحریک نفاذ 

شریعت محمدي ډلې په همکارۍ ۱۰۰۰ تنه غښتلي داوطلب جنګیالي افغانستان ته 

د طالبانو د ملاتړ په پار ولېږل. د وزیرستان په څېر باجوړ کې هم پاکستاني او امریکايي 

ځواکونه ونه توانېدل چې د طالبانو او القاعدې مخه ونیي.

نفاذ شریعت اسلامي پخواني مرستیال،  د تحریک  راتګ سره  له  افراطیانو  د  ته  باجوړ 

مولوي فقیرمحمد ډېره همکاري وکړه. ویل کېږي چې هغه له پنجپیر مدرسې فارغ شوی 

و او په ۱۹۸۰ز لسیزه کې یې د روسانو ضد افغان جهاد کې هم برخه اخیستې وه. هغه د 

نورو طالب مشـرانو په څېر د ۲۰۰۱ز کال د سپټمبر له ۱۱مې وړاندې ګُمنام و. هغه مهال 

نامتو شو چې کله ۲۰۰۵ز کال پاکستاني پوځیانو د هغه پر کور چاپه ووهله او له هغه ځایه 

یې په مردان کې د القاعدې مهم غړی ابو فراج الیبي ونیوه.

مولوي فقیرمحمد د چاپې پر مهال په کور نه و او ونه نيول شو. الیبي چې د القاعدې 

مهم عملیاتي مشـر و، هماغه مهال په باجوړ کې د مولوي فقیر له یوې مدرسې د لیدنې 

پر مهال ونیول شو. د فقرمحمد د له منځه وړلو لپاره ډېرې نورې هڅې هم وشوې. د 

۲۰۰۶ز کال په جنوري کې د امریکا بې پيلوټه الوتکې په باجوړ کې پر یوه خټين کور 

برید وکړ، هغوی ته راپور رسېدلی و چې ګني په دې کور کې د القاعده ډلې مرستیال 

ایمن الظواهري د ماسختن ډوډۍ پر مهال د مولوي فقیر مېلمه و، خو دا خبره ناسمه وه. 

د ۲۰۰۶ز کال په اکټوبر کې د امریکايي بې پيلوټه الوتکې په برید کې د محمد مرستیال 

مولانا لایق او د هغه د مدرسې اتیا زده کوونکي ووژل شول.

د ۲۰۰۷ز کال په پیل کې د مولانا فقیر کسانو د باجوړ پر ډېرو برخو کنټرول ولګاوه. 

د همدې کال په نوومبر میاشت کې، مولانا فقیر د پاکستان د دولت پر ضد د جګړې 

د  موخه  يوازينۍ  زموږ  غواړي.  نه  قدرت  ))طالبان  وو:  ویلي  هغه  کړ.  وړاندې  لیدلوری 

سېسټم بدلول دي. ټول مجاهدین، القاعده، اسامه بن لادن او ځايي خلک نه غواړي 

پاکستان وران کړي. په حقیقت کې موږ ټول د هغوی پر وړاندې جګړه کوو چې له امریکا 

سره په ملګرتیا پاکستان تباه کوي.(( د ۲۰۰۷ز کال په ډسمبر کې، مولانا فقیرمحمد د 

پاکستاني طالبانو د تحریک مرستیال شو.

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

پنځم څپرکی  
لـه منځه تلونکي قومونه
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رابرټ کیوساکي د هغه واټن په اړه چې 

تر منځ ورځ  او نېستمنو خلکو  د شتمنو 

دی،  کې  حال  په  پراخېدو  د  بلې  تر 

ګردش  د  پیسو  د  نوموړي  و.  اندېښمن 

په نوم یوه لوبه رامنځ ته کړه. د دې لوبې 

په وسیله کولای شی مالي، حسابي او د 

پانګونې مسایل او مفاهم ښه په اسانۍ 

سره زده کړی او ویې پېژنی. دغه لوبه له 

جذابیت سره سره ډېره ساده هم ده؛ ځکه 

لوبغاړو ته دا فرصت ورکوي، چې د خپلې 

وکړي،  پرېکړې  داسې  لپاره  راتلونکې 

چې راتلونکی ژوند یې له مالي تنګلاسیو 

د  لوبغاړي  کې  لوبه  دې  په  وساتي. 

عوایدو، ګټو، زیان، حسابدارۍ او اموالو 

او مدیریت سره اشنا  له لومړنیو مفاهمو 

کېږي. د کیوساکي په موسسه کې چې 

مینه  هغه  کېږي،  تدریس  شی  مهم  بل 

او استقامت دی. د نوموړي په یوه پیغام 

کې راځي: »یا د خپلو مسایلو مسوولیت 

پر خپله غاړه واخله او یا به د عمر تر پایه 

دا  کار کوې«.  امر لاندې  تر  بل  د  پورې 

ستا په لاس کې ده چې غواړې د پیسو 

او که غلام. خپل  اوسې  ارباب  او  مالک 

ویده مالي نبوغ را ویښ کړئ؛ ځکه د دغه 

نبوغ سر را برسېره کولو ته بیخي تیار دی. 

کیوساکي  رابرټ  د  شی  کولای  وړاندې 

مالي  خپل  د  څخه  درسونو  شپېتو  له 

مدیریت لپاره ګټه واخلی. د نوموړي دغه 

شپېته درسونه په ژوند کې د بریا او د کارو 

بار د غوړېدو په اړه دي.

مه  تېښته  ګواښونو  او  وېرو  خپلو  له   -۱

کوئ، بلکې ور سره مخ شی. که داسې 

به مو د یوې نوې نړۍ  پر مخ  نو  وکړی، 

شي. خلاصه  دروازه 

۲- تحصیلي سند او مالي پوهه دواړه مهم 

دي، دواړه د اهمیت وړ دي، خو ښوونځي 

او پوهنتونونه د مالي مسایلو د ور زده کولو 

په برخه کې بې غوري کوي.

۳- ډېری برخه خلک له فکري اړخه ډېر 

ټنبل دي، دوی د دې پر ځای چې نوي 

شیان زده کړي، پر هماغه زړو او پخوانیو 

نظریو او تګلارو پسې نښتي وي.

۴- که غواړی یوه نوي ځای ته سفر وکړی، 

داسې یو کس را پیدا کړئ، چې مخکې 

هلته تللی یا اوسېدلی وي.

۵- د هرې موضوع په زړه کې یو فرصت 

دی. پروت 

۶- پیسې کټ مټ لکه د اوبو، خوړو، او 

سر پناه په څېر د ښه ژوند کولو لپاره یو 

مهم څیز دی، چې د ژوند پر ټولو اړخونو 

سره  ټولو  دې  له  خو  کوي؛  اغېز  باندې 

سره، هغه کسان چې په پوهنتونونو کې 

چې  کوي  فکر  دي،  کړې  کړې  زده  یې 

نظر ټولنیز موقف ته پیسې له لږ اهمیته 

دي. برخمنې 

۷- مینه او لېوالتیا مو هیلو ته په رسېدو، 

په لاره کې له پرتو خنډونو او ماتو سره د 

چلند ډول او د بریا کچه ټاکي.

۸- موږ ښوونځي ته د دې لپاره ځو چې 

زده کړو څه ډول باید د پیسو ګټلو لپاره 

سخت کار وکړو. زه کتابونه لیکم او خلکو 

ته ور زده کوم چې څه ډول پیسې ورته 

وکړي. کار  سخت 

کې  ذهن  خپل  په  چې  وکړئ  هڅه   -۹

لویې هیلې وروزی، تل فکر وکړئ، د یوه 

منظم پروګرام له مخې مخکې لاړ شئ او 

تل  او  پایدارې  د  دا  واخلئ،  ګامونه  واړه 

پاتې بریا راز دی.

دا  انسانانو  سستو  او  کمزورو  د   -۱۰

او  وبولي  ګنهګار  نور  چې  خوښېږي 

کړي. یې  ملامت 

۱۱-  د شتمن او نېستمن تر منځ یوازینی 

په  اخیستو  د ګټې  له وخت څخه  توپیر 

ډول کې دی.

۱۲- ستاسو راتلونکې  په هغه کار پورې 

تړلې ده چې نن یې پر تر سره کولو بوخت 

یاست.

۱۳- ناکام، ناسالم او د نورو تر لاس لاندې 

کار کوونکي هغه کسان دي، چې تر بل 

هر چا د )سبا( کلمه ډېره کاروي.

د  یوازې  لپاره  بریا  د  کسان  ځینې   -۱۴

خیالونو په نړۍ کې ژوند کوي، خو ځینې 

نور را پاڅېږي، عملاً لاس پکار کېږي او 

خورا ډېر کوښښ کوي.

۱۵- راتلونکې مو هغه څه نه جوړوي چې 

په خوله یې وایاست، بلکې دا ستاسو د 

زیات  ډېر  ده چې  زمزمه  او ضمیر  وجود 

قوت ور سره دی.

کوي چې  وړاندیز  وال  پانګه  ډېری   -۱۶

خو  منئ؛  ونه  خطر  او  کړئ  ونه  رېسک 

دي. رېسک  اهل  وال  پانګه  شتمن 

۱۷- زده کړه د بریا بنسټ دی، لکه څنګه 

چې زده کړې مهمې دي، دغه راز مالي 

پوهه او اړیکې هم خورا لوړ اهمیت لري.

۱۸- د پیسو لپاره کار مه کوئ، پيسې دې 

ته اړ باسئ چې ستاسو لپاره کار وکړي.

۱۹- لارښوونکي ستاسو په ژوند کې ډېر 

یې  دقت  او  غور  خورا  په  نو  دي،  مهم 

وټاکئ.

تر  دا مه هېروئ چې ذهن ستاسو   -۲۰

ټولو لویه پانګه ده، نو د هغو افکارو په اړه 

ښه غور وکړئ، چې ذهن ته یې داخلوی.

د  او  )نن(  کلام  تکیه  ګټونکو  د   -۲۱

بایلونکو بیا )سبا( وي. یا ویلی شو چې د 

ګټونکو په خوله )نن( او د بایلونکو په خوله 

بیا )سبا( وي.

۲۲- د لغتونو په منځ کې د )سبا( لغت تر 

ټولو ورانوونکی دی.

۲۳- د بریا اصلي رکن صبر او استقامت 

دی.

۲۴- شتمنتوب یوازې یو نظر او مثال دی.

پر لاره لاړ  ګټلو  پیسو  د  غواړی  که   -۲۵

شی، نو د رښتیا او ذهنیتونو تر منځ توپیر 

ومنئ. تاسو باید واقعیت او رښتیا وپېژنئ.

۲۶- شتمن پر خپله پانګه تمرکز کوي، په 

داسې حال کې چې نېستمن او د منځني 

پوړ کسان پر خپلو عوایدو حساب کوي.

۲۷-  که میدان ته د اول کېدو لپاره نه را 

دانګی او تمرین نه کوی، نو ډېره به لرې 

وي چې پر یوه کار پنځوونکي کس بدل 

شی.

۲۸- دری اساسي مالي مهارتونه دي چې 

هر څوک باید ور سره بلد وي:

د شتمنۍ لاسته راوړلو څرنګوالی

د شتمنۍ د مدیریت څرنګوالی

او د شتمنۍ د پانګونې څرنګوالی.

لیدل  نه  سترګو  په  فرصتونه  لوی   -۲۹

په  سره  ذهن  له  ستاسو  بلکې  کېږي، 

دي. کې  اړیکه 

۳۰- که د فکر کولو بڼه بدله کړی، کولای 

شی خپل چلند هم بدل کړی.

۳۱- ډېری کسان داسې په اسانۍ سره نه 

شتمن کېږي، ځکه هغوی د فرصتونو په 

سازماندهي کولو کې ځانګړې مالي پوهه 

او وړتیا نه لري.

غواړی شتمن شی، ښه طریقه  که   -۳۲

زده کړئ  ور  ته هم   نورو  دا ده چې  یې 

شي. شتمن  ډول  څه  چې 

پیسو  خپلو  پر  یوازې  کسان  ټنبل   -۳۳

پانګونه کوي، دا چې د نورو خلکو پر پیسو 

ځانګړی  بیا  دا  وکړی؛  پانګونه  ډول  څه 

غواړي. مهارت 

۳۴- کله به ګټونکي وی او کله به یې زده 

کوی.

۳۵-  بریا لکه بې تجربې ښوونکی داسې 

ده.

خو  وېرېږي،  نه  ماتې  له  ګټونکي   -۳۶

لري. وېره  ترې  بایلونکي 

۳۷- زه د دې پر ځای چې په تېر پسې 

ونښلم، تغیر او بدلون ته مې ښه راغلاست 

ووایه.

۳۸- زه د احساساتي پرېکړې پر ځای د 

عقل او تفکر لار خپلوم.

لاس  کاره  له  او  شی  ناهیلي  که   -۳۹

واخلی، نو له مسکین پرته بل څه نه شی 

کېدای. ستاسو په ژوند کې تر ټولو مهمه 

کسان  ډېری  وکړی.  کار  یو  چې  ده  دا 

دې  په  دوی  خو  غواړي،  کېدل  شتمن 

برخه کې یوازې خبرې کوي. که غواړی 

کړئ. پورې  لاس  کار  په  شی،  شتمن 

او  شي  کولای  حل  مسایل  پوهه   -۴۰

شتمني زېږوي. هغه پیسې چې له مالي 

پوهې پرته تر لاسه کېږي، ډېر ژر له لاسه 

وځي.

۴۱- له قاطع دلیل او قوي موخې پرته په 

ژوند کې هر کار دشوار او ستونزمن دی.

لوېدو  له  ځمکه  پر  تلل  لار  پر  موږ   -۴۲

څخه زده کوو، که پر ځمکه را ونه غورځو، 

هېڅکله به پر لار تلل هم زده نه کړو.

او  ارامۍ  د  هم  څومره  چې  انسان   -۴۳

امنیت په لټه کې وي، په هماغه کچه پر 

ژوند باندې کنټرول هم له لاسه ورکوي.

وسایل دي؛  یا  ابزار  د ذهن  لغتونه   -۴۴

ځکه ذهن ته اجازه ورکوي، څو هغه څه 

چې په سترګو نه لیدل کېږي، درک کړي.

لري،  نه  ارزښت  یوازې خبرې کول   -۴۵

یو  غواړی  که  دی.  غوره  عمل  خبرو  تر 

څوک وتلی، نو د خبرو پر ځای یې عمل 

وګورئ. ته 

۴۶- لویې هیلې په وړو ګامونو سره پیل 

کړئ.

وپېژنئ،  مو  ځایګی  ځای  اوسنی   -۴۷

د  بیا  وروسته  کړئ،  مشخصه  مو  موخه 

کړئ. جوړ  پروګرام  ورته  لپاره  رسېدو 

۴۸- د بدلون تر ټولو سخته برخه، په نا 

ننوتل دي. ور  اشناوو کې 

۴۹- سوداګري لاسي کراچۍ ته ورته ده، 

څو یې چې ټېله نه کړی، حرکت نه کوي.

۵۰- مهارتونه او وړتیاوې مو د شتمن کېدو 

لامل کېږي.

۵۱- هغه کسان چې په سر کې کوچنۍ 

هیلې لري، همداسې د کوچنیو کسانو په 

څېر به ژوند کوي.

۵۲- بایلونکي چې کله له ماتې سره مخ 

کېږي، میدان پرېږدي، خو ګټونکي بیا تر 

بریا پورې له ماتې سره مبارزه کوي.

په  څه  هر  چې  کې  نړۍ  نننۍ  په   -۵۳

کې  حال  په  بدلون  د  سره  تېزۍ  ډېرې 

دي، هغه کسان چې له رېسک او خطر 

له خطر سره  ډېر  نورو  تر  وېرېږي،  څخه 

دي. مخ 

۵۴- د پیسو په نړۍ کې لومړنی مهم لغت 

د )پیسو ګردش( یا پر کار اچول او دویم 

مهم لغت د )نفوذ ځواک( دی.

ډېرو  د  نو  شی،  شتمن  غواړی  که   -۵۵

وکړئ. خدمت  او  کار  لپاره  کسانو 

۵۶- د تېروتنې کول؛ یانې هغه وخت را 

رسېدلی چې هغه نوی شی دې زده کړل، 

چې له دې مخکې پرې نه پوهېدې.

پل  ته غځېدلی  هیلو  لرل،  پروګرام   -۵۷

دی. ستاسو دنده دا ده چې ښه پروګرام 

پر  هیلې  مو  څو  وتړی،  پل  ښه  ولری، 

شي. بدلې  واقعیت 

پاتې کېدل اسانه،  په اوسني حال   -۵۸

خو بدلون سخت دی. ډېری کسان دې 

ته ارزښت ورکوي چې په هر حال په خپل 

اوسني حالت پاتې شي.

۵۹- په اصل کې هېڅ تېروتنه نشته، هغه 

څه چې تاسو ته تېروتنه ښکاري، په اصل 

کې مو له فرصتونو خبروي.

فرصت  تجارتي  او  سوداګریز  هېڅ   -۶۰

زیان اړوونکی نه دی، دا خپله پانګه وال 

او  ګټه  خپله  په  شیان  ځینې  چې  دي 

تماموي. زیان  په  ځینې 
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نوم  په  څپرکي  نوي  د  افغانستان  د 

سفارت  ایران  د  کې  کابل  په  ټولنې 

په  کې  غونډه  اعتراضیه  په  ته  مخې 

هغه هېواد کې له افغانانو سره د ایراني 

دی. غندلی  چلند  ناوړه  چارواکو 

دغې ټولنې په یوه اعتراضیه غونډه کې 

افغان کډوالو سره د  له  ایران کې  په 

ایرانیانو چلند غیر انساني او د دوی پر 

حقونو څرګند تېری بللی دی.

د یادې ټولنې مشر عبدالبصیر رښتیا په 

دغه غونډه کې د افغانستان له بهرنیو 

چارو وزارته غوښتي چې په ایران کې د 

خپلو اتباعو له حقونو دفاع وکړي.

دلته  لپاره  دې  »د  کړې:  زیاته  هغه 

راټول شوي یو چې له ایراني حکومته 

وپوښتو چې ولې تل پر افغانانو باندې 

د  ځوروي؟  دوی  او  کوي  ظلمونه 

افغانستان له بهرنیو چارو وزارته غواړو 

حقونو  له  افغانانو  د  کې  بهر  په  چې 

ایران سفیر  او ولې یې د  دفاع وکړي 

او خپل شکایت یې  نه دی راغوښتی 

نه دی سپارلی؟« ورته 

کبله  له  افغان  هغه  د  اعتراض  دغه 

شوی چې ویل کېږي تازه په ایران کې 

شکنجه شوی او ممکن د شکنجې له 

وجې مړ شوی وي.

توریالي  ګډونوال  یوه  غونډې  دې  د 

ويلي: »د افغانانو د حقونو پوښتنه دې 

وشي، افغانان په ایران کې کار کوي، 

نه ورکول کېږي«. خو پیسې 

دا په داسې حال کې ده چې په کابل 

کې د ایران سفارت څو ورځې مخکې 

د  چې  وو  ویلي  کې  اعلامیه  یوه  په 

هغې ویډیو او تصویرونو په اړه به چې 

په ایران کې د یو افغان کډوال شکنجه 

پلټنې وکړي. کېدل ښيي، 

که څه هم د افغانستان د بهرنیو چارو 

وزارت تازه د دغې اعتراضیه غونډې په 

اړه څه نه دي ویلي، خو وړمه ورځ د دغه 

وزارت سیاسي مرستیال ادریس زمان 

وویل چې دوی دغه موضوع تعقیبوي 

او په دې اړه له ایراني چارواکو سره په 

اړیکه کې دي.

هغه وویل: »د افغانستان د بهرنیو چارو 

وزارت یوه اساسي دنده په بهر کې د 

افغانانو له حقونو او ګټو څخه دفاع ده، 

تاسې شاهدان یاست چې دغه موضوع 

موږ د تېر په څېر تعقیبوو«.

له تېرې یوې اونۍ راهیسې په ټولنیزو 

په  لاس  ویډیو  یوه  داسې  کې  شبکو 

یو  د  کې  ایران  په  چې  کېږي  لاس 

ښيي. کېدل  شکنجه  کډوال  افغان 
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

اعضـای مشرانـو جرگه، ضمن انتقاد بر سـفر هیئت 

طالبـان به پاکسـتان، بـرای تأمین صلح در کشـور، 

تأکیـد مـى  بین الافغانـی صلـح  بـر گفت وگوهـای 

 . کنند

رئیـس  ترمـپ  دونالـد  کـه  اسـت  حالـی  در  ایـن 

جمهـوری امریـکا در ۱۷ سـنبله سـال روان، پـس 

از کشـته شـدن یـک تـن از نیروهـای امریکایـی در 

حملـۀ طالبـان در کابـل، گفت وگوهـای نـُه ماهـۀ 

صلـح میـان امریـکا و طالبـان را متوقـف کـرد.

زلمـی خلیـل زاد نماینـده ویـژه امریـکا بـرای صلـح 

افغانسـتان، پـس از توقـف گفت وگوهـای امریـکا با 

طالبـان، دو روز پیـش برای نخسـتین بار با نماینده 

گان ایـن گـروه در پاکسـتان دیـدار کـرده اسـت. 

ایـن  روی  جرگـه،  مشرانـو  نشسـت  در  دیـروز  امـا 

موضوعـات بحـث شـد.

در  کاپیسـا  مـردم  الدیـن منصـف نماینـده  محـی 

مشرانـو جرگـه، گفـت: » بـاز طالبان علاقمند شـده 

انـد که صلح کننـد، باز در یک کشـور دیگر مذاکره 

مـی کننـد، این نتیجـه نمی دهـد، ابتـدا آتش بس 

شـود و پس از آن طالبان وادار سـاخته شـوند که با 

حکومت افغانسـتان مذاکـره کنند«.

هـم  جرگـه  مشرانـو  دیگـر  عضـو  هنریـار  انارکلـی 

نـاکام  پاکسـتان  در  را  طالبـان  مذاکـرات  نتیجـه 

نتیجـه  کـه  اسـتیم  منتظـر  »مـا  گفـت:  خوانـده 

انتخابـات معلـوم شـود و رئیـس جمهـور جدیـد مـا 

در رابطـه بـا  مذاکـرات صلـح بـا طالبـان تصمیـم 

بگیـرد«.

محمـد نـادر بلـوچ نماینده مـردم نیمـروز در مشرانو 

جرگـه، بـا انتقـاد از سـفرهای متعـدد خلیـل زاد بـه 

کشـورهای مختلف پیرامون صلح افغانسـتان گفت 

کـه خلیلـزاد، نـُه بـار بـه کشـورهای مختلـف سـفر 

کـرده اسـت؛ اما این سـفرها جـز اینکه جنـگ را در 

افغانسـتان بیشـتر سـازد، دسـتاورد دیگـری در پی 

است. نداشـته 

او ضمـن ابـراز نگرانـی از تلفـات ناشـی از جنگ در 

افغانسـتان گفـت کـه نبایـد گفت وگوهـای صلح در 

خفـا انجام شـود.

متحده  امریکا  او  کوریا  شمالي  د 

ایالتونو ترمنځ خبرې چې د سویډن په 

پلازمېنه ستاکهولم کې د پیونګ یانګ 

پر اټومي پروګرام څرخېدې، بې نتیجې 

پای ته رسېدلې دي.

د شمالي کوریا مشر مرکچي ویلي، په 

ستاکهولم کې له امریکایي لوري سره 

د شنبې ورځې خبرې له دې کبله بې 

نتیجې پای ته ورسېدې، چې متحده 

ایالتونو له خپل پخواني دریځ او چلند 

د  خو  اخیستی.  دی  نه  لاس  څخه 

ویاندې  وزارت  چارو  بهرنیو  د  امریکا 

مورګان اورتاګوس ویلي چې د شمالي 

بحثونو  ښو  هغو  د  څرګندونې  کوریا 

چې تر سره شول، محتوا او روحیه نه 

منعکسوي. دا په داسې حال کې ده 

چې د امریکا متحده ایالتونو ولسمشر 

او د شمالي کوریا مشر  ډونالډ ټرمپ 

کېم جونګ اون په تېره جون میاشت 

د  مشرانو  دواړو  او  وو  کتلي  سره  کې 

خبرو پر بیا پیلېدو هوکړه کړې وه. د 

ترمنځ خبرې داسې مهال  لورو  دواړو 

د  چې  رسېدلې،  ته  پای  نتیجې  بې 

ولسمشر ټرمپ ادارې واک ته له رسېدو 

وړاندې  پر  کوریا  د شمالي  سره سم، 

او د دواړو  نرم دریځ غوره کړی  نسبتاً 

هېوادونو مشرانو په خپلو کې د ستونزو 

د هواري په موخه، تر دې مهاله دری 

ځلې مخامخ لیدنې کړې دي. که څه 

هم امریکا وایي چې غواړي د شمالي 

راپورته  پر سر  پروګرام  اټومي  د  کوریا 

شوی کړکېچ د خبرو له لارې پای ته 

ورسوي، خو پیونګ یانګ بیا ویلي چې 

امریکا خپلې ژمنې نه دي عملي کړې.

د اټومي پروګرام پر سر د امریکا او شمالي کوریا خبرې 
بې نتیجې پای ته رسېدلې دي

سناتوران: صلح از طریق 

گفت وگوهای بین الافغانی 

تأمین شده می تواند

ژونـــــد

اوسه  تر  مو  به  اړه  په  کولو  فکر  منفي  او  مثبت  د 

ډېر اورېدلي وي. د یوې ښځې کیسه مې اورېدلې 

شين  اوږد  فوټه  شپږ  یې  ته  کوټې  خپلې  چې  ده 

بوټی راوړی و. هغه د بوټو او ګلانو مینه واله وه. د 

کور هره خوا یې بوټو او ګلانو نیولې وه. د بوټو او 

یوه  لرله، خو  وړتیا هم  روزنه کې یې ښه  په  ګلانو 

ورځ سهار وختي کله چې له خوبه را پورته شوه، له 

ځان سره یې وویل:

 دا نوی بوټی به ډېر دوام ونه کړي، مړاوی به شي 

او له منځه به لاړ شي. په همدې منفي فکرونو یې 

یې  فکرونه  دغه  شوه.  ډوبه  پکې  او  کړ  پیل  سهار 

بیا بیا په ذهن کې تکرار کړل. هغې دا خبره ان له 

خپل مېړه سره شریکه کړه، سړیه لکه چې په دې 

بوټي مو هسې خوشې پیسې ورکړې، فکر نه کوم 

ژوندی پاتې شي.

اوسه دې  تر  وایې،  ته څه  دا  وویل،  ورته  یې  مېړه 

به وچ شي؟ دا  بوټی وچ شوی چې  او  کوم ګل 

پر  مخ  پاڼې  بوټي  د  ورو  ورو  وروسته  اونۍ  څو 

پاڼې  او څو ورځې وروسته یې ټولې  ژېړېدو شوې 

په  بوټی  وروسته  اونۍ  څو  کې  پای  په  ورژېدې. 

شو. وچ  توګه  بشپړه 

په  بوټي  شوي  وچ  هماغه  د  ښځې  وروسته  موده 

اړه فکر کاوه، لکه چې دا بوټی مې په خپل لاس 

او منفي فکرونو وچ کړ. ښځه وروسته پر خپل دې 

يې  احساس  ګناه  د  ډول  یو  او  وه  خپه  ډېره  کار 

کاوه. کله چې مو په ذهن کې منفي فکرونه ځي 

ایمان هم ورسره کمزوری  مو  یو ډول  په  راځي،  و 

کېږي. 

باید  موږ  کړئ.  ډک  فکرونو  مثبتو  له  مو  ذهن 

ډک  فکرونو  مثبتو  له  ذهن  مو  که  چې  کړو  زده 

نه  پاتې  ځای  هېڅ  به  لپاره  فکرونو  منفي  د  کړ، 

د  مو هم  اوس  لوی دی،  ډېر  شي. ستاسې ذهن 

ځایونه  تش  ډېر  او  دي  ډکې  کوټې  ډېری  ذهن 

هم پکې شته. همدا نن پرېکړه وکړئ چې ځینې 

پاک کارۍ او بدلونونه پکې راولی. تش ځایونه په 

په ډکو ځايونو کې هم  او  مثبتو فکرونو ډک کړئ 

ترې  فکرونه  ناروغ  او  منفي  وکړئ،  سپړنه  څه  یو 

منفي خبرو  رښتینو  پر  وایم چې  نه  زه  لرې کړئ. 

اصلاً  وکړی چې  فکر  داسې  او  پټې کړی  سترګې 

داسې کوم څه نشته. زه وایم تمرکز مه پرې کوئ 

کړي. تسخیر  مو  ذهن  چې  پرېږدئ  مه  او 

۳

مثبت لیدلوری ژوند اسانه کوي

پـه داسـې حـال کـې چـې پـه عـراق کـې د لاریونونـو پـر 

مهـال د تاوتریخـوالي پـه پېښـو کـې د وژل شـویو کسـانو 

شـمېر سـلو ته رسـېدلی، ملګرو ملتونو په دغـه هېواد کې 

د تاوتریخـوالي د ژر تـر ژره پـای تـه رسـېدو غوښـتنه کړې 

ده.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې پـه عـراق کـې لـه نـږدې 

راپدېخـوا لاریونونـه روان دي، چـې  تـر دې  اونـۍ  یـوې 

مهاله پکې ۱۰۰ کسـان وژل شـوي او لسـګونه نور ټپیان 

دي. 

ځانګـړې  سرمنـي  د  ملتونـو  ملګـرو  د  لپـاره  عـراق  د 

ځانګـړې  د  ملتونـو  ملګـرو  د  لپـاره  عـراق  د  او  اسـتازې 

اسـتازولۍ مـشرې جانیـن هینس پلسـچرټ ویـلي چې د 

دغـه هېـواد چارواکـي د وژل شـویو کسـانو د وژل کېـدو 

مسـوول دي، چـې بایـد عدالـت تـه راکـش کـړل شي.

لـه تېـرو شـپږو ورځـو راپدېخـوا د عـراق پـه بېلابېلـو برخـو 

کـې لاریونونـه پیـل شـوي، چـې پـه دې وروسـتیو کـې 

پـر تاوتریخـوالي اوښـتي. د راپورونـو لـه مخـې، پـه دغـو 

لاریونونـو کـې پـه پلازمېنـه بغـداد او د ځینـو ټلوېزیونونـو 

پـر دفترونـو بریدونـه شـوي او د ډېرو ګوندونـو دفترونه هم 

سـوځول شـوي دي.

پـه بغـداد کـې عینـي شـاهدانو رسـنیو تـه ويـلي، چـې په 

تېـرو دوو ورځـو کـې نـږدې ۵۰ لاریونوال د بغـداد د صدر 

ښـار پـه ختیـځ الحمزه سـیمه کـې ژوبل شـوي دي.

لاریونـوال د عـادل عبدالمهـدي پـر حکومـت تـور پـورې 

د  خدمتونـو  عامـه  د  او  فسـاد  بېـکارۍ،  د  چـې  کـوي 

خرابـوالي پـر ضـد په مبارزه کـې پاتې راغلـی او د نوموړي 

د اسـتعفا غوښـتنه کـوي.

ملګري ملتونه: په عراق کې دې 

روان تاوتریخوالی ژر تر ژره 

پای ته ورسول شي

اردوغان: ډېر ژر به د سوریې په شمال کې د»وای پي جي« ملېشو 

پر وړاندې پوځي عملیات پیل کړو


